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ABSTRACT

Drought is a natural disaster, which negatively affects millions of people and
causes huge economic losses. This thesis investigates agricultural drought in
Czechia using machine learning algorithms. The statistical models utilised
were Random Forest (RF), Geographical Random Forest (GRF) and Locally
Tuned Geographical Random Forest (LT GRF). GRF consists of several RF
models trained on a subset of original data. The final prediction is a weighted
sum of the prediction of a local and global model. The size of the subset is
determined by the tunable parameter. LT GRF addresses spatial variability
of subset size and local weight. During the tuning process, optimal parame-
ters are found for every location and then interpolated for unknown regions.
The thesis aims to evaluate the performance of each model and compare
GRF feature importance output with the global model. The best model fea-
tures meteorological importances are used to create a drought vulnerability
map of Czechia. Produced assessment is compared to existing drought vul-
nerability projects.

Key words: drought, vulnerability assessment, Geographical Random For-
est
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ABSTRAKT

Sucho je přı́rodnı́ katastrofa, která negativně ovlivňuje miliony lidı́ a způsobuje
obrovské ekonomické ztráty. Tato práce zkoumá zemědělské sucho v Česku
pomocı́ algoritmů strojového učenı́. Použité statistické modely byly Ran-
dom Forest (RF), Geographic Random Forest (GRF) a Locally Tuned Ge-
ographic Random Forest (LT GRF). GRF se skládá z několika RF modelů
vytrénovaných na podmnožinu původnı́ch dat. Konečná predikce je váženým
součtem predikce lokálnı́ho a globálnı́ho modelu. Velikost podmnožiny je
určena laditelným parametrem. LT GRF řešı́ prostorovou variabilitu ve-
likosti podmnožiny a lokálnı́ váhu. Během procesu laděnı́ jsou pro každé
mı́sto nalezeny optimálnı́ parametry a poté interpolovány pro neznámé oblasti.
Tato práce si klade za cı́l vyhodnotit přesnost každého modelu a porovnat
výstup důležitosti faktorů GRF s globálnı́m modelem. K vytvořenı́ mapy
zranitelnosti vůči suchu v Česku se využije důležitost meteorologických fak-
torů. Vytvořené hodnocenı́ je porovnáno se stávajı́cı́mi projekty zranitelnosti
suchem.

Klı́čová slova: sucho, posouzenı́ zranitelnosti, Geographical Random Forest
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1 INTRODUCT ION

Environmental hazards are natural phenomena, which negatively affect hu-
man society in terms of economic and social losses. Drought hazard belongs
to most damaging and widespread causes of huge economic and human
losses. The severity of the drought depends on the environment’s (or so-
ciety’s) ability to cope with hazards. For example, in developed countries,
drought’s direct impact is almost invisible, and indirect impact projects to
higher consumption of water to irrigate agricultural plants. In developing
countries, drought might cause crop failure and subsequent instability. How-
ever, climate change will worsen many aspects of drought, its recurrence,
severity and timespan (Mukherjee et al., 2018). Therefore, the need for mech-
anisms and tools, which make the environment and society more resilient
towards drought is pressing. The first step is identifying vulnerabilities in
the agricultural system and describing natural coping strategies. One such
tool is vulnerability assessment, which helps to identify vulnerable regions.
Researchers can then find underlying causes of vulnerability. On the other
hand, less vulnerable regions can point out factors if assessed, which in-
crease resilience. Vulnerability assessments are usually conducted by subjec-
tive assigning weight to factors.

The use of machine learning models expanded into geographical topics.
However, these algorithms are aspatial, thus cannot identify underlying spa-
tial patterns in data. It is analysing spatial data, not spatial analysis (Fother-
ingham, Charlton, et al., 1996). The spatial analysis utilises spatial aspects
existing within to create a more accurate conclusion and describe patterns
from a spatial perspective. Models incorporating spatial aspects should per-
form better with spatial data than their aspatial counterparts. Spatial analy-
sis can in addition explain spatial non-linearity and change in the dependent
variable with space.

In this thesis variants of spatially explicit machine learning algorithm Geo-
graphical Random Forest (Georganos et al., 2019) (GRF), which builds on
Random Forest (RF) algorithm, will be tested on environmental data. Best
variant will be chosen to create a vulnerability map of study area, which is
defined by bounding box of Czechia boundaries.

1.1 research questions

Three research tasks were formulated, centred around the problem of spatial
non-linearity in vulnerability analysis.

1

1.2 thesis outline 2

• Build and evaluate GRF and Locally Tuned Geographical Random For-
est (LT GRF) for prediction of drought indicator.

• Explore spatial variability of feature importance from local models in
comparison to the global model.

• Create vulnerability assessment to drought hazard with the most accu-
rate algorithm.

First task comprises of preparing a dataset of environmental data and build-
ing several regression prediction models - RF, GRF and LT GRF. Finally,
these models are evaluated in terms of prediction accuracy. In addition, top-
ics concerning performance of models including ability to capture spatial
patterns, computational complexity, effectiveness of tuning process will be
discussed. The main question, which the topic will also seek to answer is:
“Is it worth it to build spatially explicit machine learning model such as GRF
(possibly with local tuning) compare to regular aspatial RF ?”

The second task involves an examination of RF unique feature, ability to
return importance of variables used during the training phase. RF returns
importance for the whole dataset, on the other hand, GRF opens the possi-
bility to study variable importance from each location. Differences between
local and global variables will be studied. As a tool of analysis, only visual
exploration will be employed.

Lastly, vulnerability assessment of drought hazards is created in form of a
map. The task includes developing a new methodology, which processes
existing data and returns the output. The validation process is done by
comparing existing vulnerability assessments from different sources. The
question is, whether it is possible to accurately assess vulnerability in com-
parison to the ;other methods.

1.2 thesis outline

The thesis is structured into chapters:

• Chapter 2 reviews studies related to drought hazard and machine
learning, random forest in particular. The chapter also describes stud-
ies and projects which monitor drought hazards in Czechia.

• Chapter 3 focuses on theoretical background. The chapter describes
drought identification and quantification with drought indices, a frame-
work for drought vulnerability assessment and factors, which influ-
ence the severity of drought. Next, the chapter focuses on machine
learning, mainly on algorithm random forest. Besides that, spatial ex-
tensions to machine learning and tuning of parameters are discussed.
Lastly, some sampling approaches are described.

• Chapter 4 includes a description of datasets, tools and study area.
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• Chapter 5 describes the methodology. Firstly dataset preparation, vi-
sual exploration and sampling is addressed. Later, the model building
of random forest, geographical random forest and locally tuned geo-
graphical random forest are described. At last, a method of assessing
vulnerability is presented.

• Chapter 6 presents the results of model testing, variable importance
and vulnerability assessment.

• Chapter 7 discuss the results and evaluates, if the research tasks were
fulfilled.

2 REV IEW OF L I TERATURE

This chapter aims to provide a comprehensive review of relevant scientific
publications. Publications mentioned are a primary source for the theoretical
part of the thesis, which provides knowledge to construct the methodolog-
ical part. Review of literature consists of several subsections, first one lists
publications dealing with drought hazards and the concept of vulnerability
towards drought, second review publications about machine learning, RF
algorithm, spatial aspect in machine learning and use of machine learning
in drought modelling.

2.1 drought and drought assessment

Drought as one of the most severe natural hazards has been exhaustively
described in many publications. Therefore, only a small fraction of stud-
ies, which are subjectively most beneficial, will be mentioned. Firstly, it is
needed to bring up studies, which define natural hazards and provides a
framework for vulnerability assessment. Several authors discussed the con-
cept and definition of drought and its usability, for example, D. A. Wilhite
and Glantz (1985), D. Wilhite A. (2000) argue the importance of the definition
in case of drought. Lloyd-Hughes, 2014 stress the impracticality of a single,
uniform definition of phenomena that is dependent on human needs and
intervention. Despite the inconsistency in determining a uniform definition,
the interpretation from Palmer (1965) is often used; “interval of time, gen-
erally of the order of months or years in duration, during which the actual
moisture supply at a given place rather consistently falls short of the cli-
matically expected or climatically appropriate moisture supply”. However,
this definition is suitable for meteorological drought. The thesis analyses
agricultural drought, which definition is altered to focus on plants condi-
tions. Mishra and Singh (2010) define agricultural drought as “period with
declining soil moisture and consequent crop failure without any reference to
surface water resources.”. Crop failure refers to absent or diminished crop
yield relative to expectations. The meteorological definition describes rela-
tive deficiency in precipitation, on the other hand, agricultural drought is a
physical manifestation of such deficiency. For research purposes, drought
needs to be quantified using an indicator.

Drought manifests itself differently across the world and can be researched
from different perspectives. It is relative in space, time, scale and research
field. The relative nature of drought gave rise to a high number of drought
indicators and indices. Several studies summarise and list used indices and
indicators. Mishra and Singh (2010) describe some of the most popular. A

[…]


Most important feature by mean value - water proximity was examined more
closely (Figure 14). Importance varies over space. Maximum values reaches
60 %, on the other hand in many location importance is less than 5 %. Sev-
eral small cluster can be identified, for example cluster of high values north
of Kolı́n or cluster of low values south-west of Prague. The importance is
not dependent on value of water proximity. Correlation coefficient is only
0.036 which suggest no correlation at all. This is also suggested by visual
exploration. In conclusion, the impact of vicinity of water bodies need to be
investigated individually especially in places with high importance.
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Figure 14: Water proximity importance.

6.3.3 Vulnerability assessment

Lastly, a map of vulnerability assessment was created (Appendix 1) from
meteorological features importances of most accurate model (LT GRF) Loca-
tions of high (or low) vulnerability degrees are not grouped in a huge cluster
rather are intertwined with regions with low or medium vulnerability. De-
spite that, several vulnerable regions can be identified. Two big clusters can
be found in the South Moravia region - area in proximity of village Mikulov
and north-east of Hodonı́n. Higher vulnerability clusters are found in the
vicinity of cities Pardubice and Chrudim, near the city of Turnov and in the
Žatec region. Patches of vulnerable regions are located in the foothills of the
Šumava mountains.

Comparing vulnerability to the others studies is difficult because of differ-
ent scales, cartographic visualization used and filtered land cover applied
in thesis. Brázdil and Miroslav Trnka (2015) identified as highly vulnerable
regions Southern Moravia, Krušné hory region, area south-west of city of
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Kadaň, which is forested military area. Most highlighted regions are located
in forested regions, which were not included in thesis. Miroslav Trnka, Se-
merádová, et al. (2016) recognise as vulnerable areas Southern Moravia and
Krušné hory foothills. In general Southern Moravia region, Krušné hory
foothills and surrounding of the city of Kolı́n. Contrary, to regions listed
above thesis identified Šumava foothills as prone to drought.

The degree of vulnerability is not correlated with any of included features.
The highest correlation (positive or negative) is between elevation (-0.18).
The correlation is so small, that none of the features can be identified as
having any effect on vulnerability. Unfortunately, the assessment of drought
influences can not be investigated. Compare to other traditional approaches,
assessment from feature importances is not subjected to manual set up of
weights. The method is dependent on the selection of drought factors, espe-
cially meteorological features. Accuracy can be quantified by the accuracy
of the model. On the other hand, the validation of assessment is limited due
to the absence of similar studies or environmental vulnerability assessment
of Czechia.

7 CONCLUS ION AND FUTURE
DEVELOPMENT

7.1 conclusion

The thesis deals with building three regression models - RF, GRF and LT
GRF. Models are used to predict values of the drought indicator from en-
vironmental data. Feature importance is extracted from each model and
compared. Lastly, from meteorological features importances is created a vul-
nerability map.

The first task comprises of constructing and evaluating machine learning
models trained and tested on spatial data. It was assumed, that spatially
sensitive models will perform better. The RF model achieved RMSE of 5.04,
RF model with spatial covariates (coordinates) achieved RMSE of 3.74, GRF
of 3.6, and lastly LT GRF attained RMSE of 3.57. The biggest decrease results
from including spatial covariates. This option is from a computational stand-
point very easy; the new spatial features will not increase runtime and the
approach does not require additional programming in comparison to GRF.
The decrease in error to GRF is smaller (0.15 RMSE or 4.7 %). The decrease
is small but comparable to other studies, which used GRF. However, the
decrease from GRF to LT GRF model is minuscule (0.03 decrease in RMSE).
The LT GRF model is not benefiting from the tuning of bandwidth and local
weight parameters. It was found that there is no spatial continuity between
values of both parameters, implicitly by visual exploration and huge differ-
ence between values of RMSE from training and testing set, and explicitly
by variogram. LT GRF in this particular case does not decrease significantly
error. On the other hand, GRF might be useful in some cases, for example, if
the computational power is unlimited and accuracy requirements very high.

The second task was comprised of evaluating and comparing local variable
importance to the global one. The most important features in the global
model are spatial covariates. X and Y coordinate were responsible for more
than 66 % of importance, followed by meteorological features (precipitation
and temperature) with less than 19 %. The variable importance is divided
between features unevenly. The first four features account for more than 85

% of importance. The local models are very different. The spatial covariates
are not as important, which is the result of the small size of the subset. The
importances are divided much more evenly. The most important feature is
water proximity, followed by meteorological features and elevation. The soil
properties have a much higher share of importance than in the global model.
The water proximity feature was explored in closer detail, however, no corre-
lation between the importance and water proximity values or any significant
clusters were found, mainly because the importance is relatively low. The
local importances can serve to assess local causes of drought, which would

61
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not be possible from a global model.

The last task included developing of vulnerability assessment. As more vul-
nerable areas were identified southern Moravia, vicinity of cities Pardubice
and Chrudim or are north of the city of Kolı́n. The more vulnerable areas
are intertwined with relatively less vulnerable areas. This suggests incon-
sistency in the results. The validation process is hindered by the scarcity
of suitable vulnerability assessments of Czechia regions. These assessments
have insufficient scale or are not aimed at the agricultural land cover. On the
other hand, from a subjective standpoint, the results of the assessment look
promising.

In conclusion, the spatial version of RF - GRF provides several advantages
over aspatial algorithm. Besides a small increase in accuracy, the GRF pro-
vides variable importance, which is localized for each location. This feature
can be utilised in the development of vulnerability assessments.

7.2 future development

As a continuation of this thesis, several directions can be explored:

• Including higher number of features, especially meteorological one,
which could improve performance of GRF and vulnerability assess-
ment from feature importance values.

• Including higher number of training samples, from more than one
drought episodes. This would decrease variance and improve accu-
racy for feature importances.

• Extend the GRF concept to time dimension similarly to extension of
GWR (Fotheringham, Crespo, et al., 2015). Time dimension allows
creation of a more dynamic model, which would perform better in
context of climate change.
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