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EVALUACE GEOGRAFICKÉHO RANDOM FOREST ALGORITMU V POSOUZENÍ SUCHA

Oponovaná práce Daniela Bicáka s cílem evaluaovat geografický Random Forest při hodnocení zemědělského
sucha splňuje podmínku náročnosti kladenou na diplomovou práci a má kartograficko-geografický charakter.

Formulace cílů
Student si stanovil jako cíl evaluaovat rozšíření široce používaného algoritmu strojového učení Random Forest na
geografický Random Forest (GRF), což je úloha plně zapadající do oboru geoinformatika. Toto rozšíření pak student
aplikoval při hodnocení zemědělského sucha. Dílčí cíle jsou:
- evaluace geografického rozšíření algoritmu RF pro predikci zemědělského sucha, včetně ladění paramtrů modelu,
- ověření lokálních a globálních faktorů zemědělského sucha,
- a tvorba mapy prostorové variability zranistelnosti vůči suchu v České republice s využitím navrženého a
parametrizovaného modelu.
V úvodu diplomové práce jsou zároveň popsány a vymezeny výzkumné otázky úlohy.

Práce s literárními zdroji
Rozsah literárních zdrojů použitých v řešení práce je velký, překračuje 100 zdrojů. Student studoval zadanou
problematiku do hloubky. Teoretický rozbor zahrnuje popis problematiky zemědělského sucha, indikátorů
zranitelnosti, dále strojového učení obecně, algortimu Random Forest a možností jeho prostorového rozšíření včetně
parametrizace takovéhoto modelu.

Vhodnost postupu a technologie zpracování
Kapitoůa Metodika je vhodně strukturovaná, popisuje tři základní fáze řešení práce. Dílčí podkapitoly vymezují
metodický návrh vlastního řešení. Následuje popis vstupních dat a technologických komponent programovacího
jazyka Python.

Úroveň zpracování a metodické splnění cílů
Autor vytvořil vlastní implementaci algoritmu geografický Random Forest a aplikoval tento model v několika úlohách
k naplňění cílů. Součástí dokumentovaného řešení je průzkum vstupních dat, ověření kolinearity vstupních příznaků,
prostorové vzorkování rozsáhlého data setu, parametrizace modelů, včetně analýzy vlivu jednotlivých parametrů na
kvalitativní indikátory modelu až po analýzu hyperparametrů geografického rozšíření RF. Součástí práce je i analýza
prostorových závislostí hyperparametrů GRF.
Kapitola 6.3 přináší souhrn výsledků výzkumu a porovnává jednotlivé varianty modelů, standardní Random Forest s
rozšířením o prostorové souřadnice jako vstupní příznaky modelu, geografický Random Forest a lokální GRF model.
Výsledky jsou diskutovány a porovnány s existujícími pracemi publikovanými v IF časopisech. Nedílnou kapitolou je
rozbor důležitosti příznaků v jednotlivých variantách modelu, který umožňuje interpretovat vliv lokálních a globálních
faktorů na sledovaný jev.

Práci bych doporučil rozšířit o úryvek kódu v jazye Python, případně pseudo-kódu, popisující algoritmus GRF a jeho
parametry podobně jako uvádí autor na str. 23 obecný algoritmus Random Forest (dle Hastie et al., 2009).

Vlastní přínos autora vidím především ve vlastní programové implementaci GRF a jeho demonstraci včetně
interpretace poukazující na důležitost prostorového kontextu v analýzách geografických dat. Diplomová práce zároveň
otevírá řadu výzkumných otázek souvisejících s využitím algoritmů strojového učení v geovědách.

Diplomová práce splňuje ostatní formální náležitosti, práce je bohatě ilustrována obrázky a doplněna tabulkami.
Předloženou a oponovanou magisterskou práci Danila Bicáka doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.
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